i Sicut bene fructificantis arboris gratissimus fru-
etus, aut .slipitis transpiantaiinue, aut ramorum in-
sertione odoriferum saporem,restauial: sic el ini-
epiitalis et nequilise exslirpanda propagatio de tra-
duee multorum neqtiam in nno congluliiiaia tanquam
anguis angui inter anguillas slimuians, nativa aina-
ritudine taiiquam absiulho pofal. Cujus instar Hugo
Puteolensis \irnequam, ef propria et antecessoriim

A tyrannide ,sola opulenfus, cum successisset in ho-
riorePuteoli avunculo Guidoni (paterenim ejusraira
stiperbia in igf_> priraordio Jerosolimitanse .v-'se

.arma assunipserai)oinni malilia patrissare senvn
nequam non desistebat; sed quos pater flagellis, yia-
tre nequior scorpionibus cedebal. Inlumeseeiis
quippe quod impune pauperes Ecclesias, monaster,ia
crudelissime oppresserat, eo usque pedem movit
unde ceciderunt qui operantur iniquitaleni,"exj)u]si
sunt nec potuerunt stare.< Cum igilur nec Regem
omnium nec regem Francorum magni duceret, nobi-
lissimam Carnotensem comitissam cum filio Theo-
baldo pnlcherrimo juvene et arrnis strenuo agressus,
terram eonira usque Carnotum depopulans.-rapinis
et incendiis exponebat. Nobilis vero corailissa cum
iilio aliquando, licet tarde el insuflicienfer, prout
poterat, ulcisci nilebalur. Nunquam lamen aut vix
Puteolo a jmiliaribus octoseu decem appropinqua-
bant; tanta erat Hugonis atidacia, tanta potestativar

TJsuperbise suppeleliat faculias, ut eum pauci dilige -

rent, multi servirenl, cum niultl ad defensioiiein,
quam plures ipsi etiam ad deslructionem, anhela-
renl. Magis enlm timehalur ejuam amabatur. Gtim
autem comes praefatus Theobaldus per se parum,
per regem multum proficere in Hugonem perpende-
ret; cum nobilissima matre quae semper nobiliter
regi servire consueveral, ad eum accelerat, ttt opi-

-tuletur mullis precibus pulsal, multo seivitio ejus
opem nieruisse reprajsenial: Hugonis quaedam, pa-
tris, avi et atavorum opinobriareportat. Memorare,
inquiens, domine rex, sicut decet regiam niajesta-
tem, opjirobrii et dedecoris quod avus Ilugwiis palii

• tuo Philippo foedusperjurio infulil, cum eum multas
illatas injurias ulcisci iniiitentem a Puteolo lurpiter
repulit, fastu nequissiinae consanguinilatis factios;!'-.
conspirafionis exercitum ejus usque Aurelianum fu-
gavit, caplum comitem Nivernensem, Lancelimim
Baugenciacensem, milites, pene centum (liujus me-

„ minit Ivo, epist. 172), et quod hactenus inauditum
erat, episedpos quosdani carcere suo dehonestavit.
Addebat eiiam improperando, qua causa, qua ori-

gjne in medio terrae sanctorura constrttelum adtui-
tionem ejus a venerabiii reguia Constantia castrum
non ab aniiquo fueral: quo modo ctiam posttotum
sibi. nihil regi reliquum prseter injurias fecerat.
VioAosi placeret, quia Carnotensis, Blesensis et Du-
nensis exerciluscopia, qua iietus resistere t:onsue-
verat, nonsolum deficerel sed et ei oflicerel, castri
subversione, et Ptigonis exhscredatione, et paternas
el suas ulcisci facile possct injurias.Quod sinec suas.
necbenemerilorum punire vellet irjurias : Ecclesia-
rum oppressiones, pauperum deprsedationes, vidua-
rum et pupiilorura impiissimas vexationes n;uibus et
terram sauclorum et lerrss accolas dilapidabai, aut
suas faceret, autremoveret. Cum igitur lalibus et
phfribus pulsatiis rex,his consulendis diem dedissel,
iliiidunuiii conveiiimus ; ubi multi .archiepiscopi,
episcopi, clerici cl monachi confluerites.quia eorum

D lerras Jupo rapacior dcvorabat, clamaiiant; pedibus
ejtis etiatn nolenlis accubabant, ut rapaeissimum,.
jiriEdonemHugoneni compcseeret; praebendas suas
munificeiitia regum in Belsa quaeferaxesl-frumenti,
servitorilms Dei conslitutas, de fauce draconis eri-
pial; lerras sacerdotum, non minus sul) ssevitia-
Pliaraonis solas emancipalat, emancipare satagat;
paiiem Dei cujus ad vivificandum portat rex ima-
ginem, vicarius ejus liberanrrestituaf, .suppliciter
imploiant. Qtiorum prece bono animo suscepla,
nihil inconvenieuter suscipiens, recedentihus praela-
tis Ecclesise, archiepiscopo Senonensi, episeopo Au--
reiianensi, Carnotensi venerabili Ivone qui tentu&
fuerat carcere, quera coactusfeceratpingiin eodem
castelio, mullis diebus, consensu, bona; memdriae.

- alibatis Adseantecessoris nostri remisit, me Tauria-
cmii -cui prseeram in Belsa,. viilam.beati Dionysiii
utilem et annonsa ferlilem sed nullo modo mnnitam-,
pvsecipiens uf duni ipseeum adhuc ad causam-supeii"
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his voearet, villsf providerem, hominum suorum et
uosirorum manu militari pro posse fulcitam, ne eam
incendio dissolveret, operam darem. Eam enim
muniret, et sicul pater fecerat, castrum inde im-

pugnaret. >Sequiluribi longa narratio obsessi cas-
tri, in cujus fine addidit : « Rex vero non tantum
Hugouem Puteolensem exhseredavit, quam etiam
castrum Puteoli dirutis moeniis, et effossis puteis
tanquam locuni divinseraaledictionipatulumsubver-
tens deplanavit. Sed et alia vice longo post tempore
cum in graiiam regis, niullis obsidibus, mullis sa-
cramenlis reductus esset; iteraia fraudereealcilrans,
et docilis Sillam scelerum vicisse magistrum, iterato
a rcge obsessus, iterato exhaeredatus, cum dapife-
rum ejus Ansellum Garlandensem, baronem stre-
nuiim propria laiicea petfoiasset, nativam et assue-
tam dediscere proditionem non valuit; donec via

Jeiosolimitana, sicut et muliorum nequam aliorum,
ejus omni veneno inflammalam nequitiam vitae

ereptione exstinxit. > HaecSugerius. Caetenrrn cori-
linuator Aymoini lib. v, cap. 52, etiam refert a Lu-
-dovico Hugonem de Putelco qui contra cum insur-

rexerat, debellattim fuisse, et Putcolum subversum
ne successione temporum sibi vel haeredibus suis
domiitus de Puleolo posset resistere.

ADEPIST.LXXYII.
Joanni Messulim. Sic eliam cuditur in edilione

Gratiani recoguita iu inscriplione can. Decesso-
rum, can. 25, q. 2. Sed variat noinen in aliis co-
dicibus habenlibus, Mussalim, Massilim, Massalce.

Sive a divmrecordationis imperaloribus. In uno v. c.
truncatis verbis tanlum legitur, sive ab imperalori-
ribus. Sed in aliis exemplaribus altera lectio sibi

constat, quse etiam confirmalur casligala editione
Gratiani in can. Placuit, caus. 24, q. 4. Quare jam
hoc loco mutatum est quod exhibuit superior editto,
sive a divincerecord. non quod vilium alat ea scri-

plura;"sed quia illud, divm, plures habeat libros

astipulatores, et magis redoleat sermonem antiqtto-
rum temporum : qucmadmodum in titulo epist. 87
Joannis papse octavi: « Ludovico glorioso regi filio
divaempmoriae Caroli II imperatoris Augusti. >Idem
lit. epist. 91 :«Dilectse filiaeAngelbergaeimperatrici,
divsememoiiaequondam domniLudovici piissimi im-

peratoris conjiigi. » Cujus generis multa exempla in
libris constitutionum impp. ut, sub divcememorim
Constantio. In 1, i De collat. Donat. vel relevat. pos-
sess. Cod. Theod., et ab exordio imperii divm me-
moriw palris mei. In 1. ull. eodem. lit. Item secun-
dum legein divm memorim Gratiani, in 1. xxxv, De

episc. eccl. et cler., eod. C. Theod. Alexander papa
lertius in resci ipto ad Arnulphum Lexov. episco-
jium : Divm ac reverendmmemorimInnocentii papm.
Neque vero solum de principibtis Chrislianis loquen-
tes, eorum memoriain divam appcllabant, sed etiam
de desertoribus, el hoslibus orthodoxae fidei. Hinc
e.rim est quod a Yalenliniano et Yalente Julianus

imperator dicitur divasmcmorise, in 1. n De nume-
rar. actuar. C. Theod. pariier ab Arcadio et Hono-
r'.o in 1. TH, De pvox. Comit. dipos. eod. Cod. ut
etiam a Leone in 1. i.xi De decurionib. Cod. Justin.

quodpostremum non esseferendum dicit Brissnnius
in Formulis, Sed si vcrum cst quod scripsit Minutius
Felix in Octavio, reges consccratos fuisse a paganis,

•non ad fidem numinis, sed ad honorem emerilse po-
lestalis|: hujusmodi serrao non adeo videri dehet in-
oolens. Joannes Saleslieikiisis in Policr. lib. m,
rap. 10, reprehcndit principes fidei luce praesignes,
quod audeant 15© et gautlcaiit se divos appellari,
y teri consuetudine, inquit, in viiio el adversus calho-
licam obtinente. Ad hoc Georg. Cassanderin praefa-
f.one Uymnorum ecclcsiaslicorum, improbat recen-
ijm usuin appellandi divos, quos antiqui sanctos vel
bcatos iiuncupabant, qu'.a nihil inlersit inler divos
et dcos.

Sancimus, prius cousulto principe ad resecandam
tiim prmsuiiiptivamfaciionem, 'coijnoscetulam,Antea

A cusum : sancimus ut prius, elc. Apud Gratianum iu
cap._De reb., caus. 12, q. 2 : « Sancimus ut piitis
consulatis principem ad resecandam tam prae-
sumplivam factionem, et cognoscendum utrum. >

ADEPIST.LXXYIII.
Ad Ctuniucensc monasterium. Glaber-Rodulphus

Hist. lib. III, cap. 5, de Regula S. Benedicli agens,
dicit illara instilutionem jam pene defessam ele-

gisse sibi sapientte sedem, et fructilicaturam ger-
mine multiplici in monasterio Cluniaco, sic nomi-
nato ex situ loei a clivo atque humili, vel potius a
cluendo, quoniam cluere crescere dicimus, insigne
quippe tncrementum diversorum donorum a sui

principio oblinuit. Goffridus abbas Yindoc., iu
epist. ad Hugonem, appellat secundum paradi-
sum.

Sine omni repulsione uscenderunt. Antea irrepse-
rat, sine ulla. Sed jam collatione facta comjilurium
velerum codicum sibi bene consentienlium resii-

B tuitur, sine omni. Nara et mullis aliis locis ipsius
Ivonis eadem locuiio occurrit, nempe epist. 74, et
196, et 281, exempla etiam in aliis auctoribus, ut
in Urbani papsc.secundi, epist. 1, ad clerum etpo-
pulum Carnolensem supra inilio harum epistola-
rum. Idem in privilegio coenobii Cavensis : Bona

ipsa ad ipsum taliter devoluta sine omni sua hmre-

dumque et successorum suorum contradiclione
liceul percipere, Et alio loco : Ut ipsa omncs
concessioneset exceptiottesper eorttm vobis privile-
gia debeunl confirmare sine omttiprelio ct twdio lar-
ditatis. Tale istud est Gregorii septimi lib. H,
epist. 5 : Sine omni veslro pericuto; et lib. vrr,
epist. 12: Sineomni formidine.Petrus Bles. epist. 6:
Sine omni invidia et depruvutione. Henricus imp. ad

regem Celtar. : Sine omni Christiana communione.
Alla exempla in Arnulpbi Lexov. episc., epist. ^l,
23, 62, 63.

Guimundus. Al. Guilmundus.
Ad ephcopalum Aversensem. lla plures manu-

G scripti; in aliis est Averttettsem, quomodo etiam

exhibuitprior editio. Sed altera lectio sanior est,
hic enim Guidmundus inlelligitur episcopus Aver-
sanus qui scripsit tres libros adversus Berengarium
etfloruitsub UrbanoII. Willielmus Malmesburien-
sislib. mDegestisreg. Angl, in Vita Willielmiprimi
de Berengario loquens « rcspondernnt ei libris Lan-
francus archiepiscopus, sed praecipne et forliter
Guimundus prius monachus de Sancto Leofredo
Normanuiae, postea episcopus Aversanus Apuliae,
nostri temporis eloquentissimus. »

Suncli Laurenlii Aversensis. Sic habent multi co-
dices, quibus accedit liber Put. Adversensis, in aliis
Avernensh, quomodo exhibuit prior editio.

AD EPIST. LXXIX.
Humbaldus Antissiodorensis. Eo modo scnptum

nomen urbis in plerisque melioribus membranis,
sunt etiam quse habeut Altissiodorensh, aliseAnti-

D siodorensh, quod vulgo praevaluit. Jam olim variis
modis nomen efferehatur, cujus rei fidem faciunt
versus Herici de VitaS. Germani lib. i

Celtica qua medios expergil Gallia traclns,
Quaque esl vel ierris vel mitior illa colonis
Urbetn haud incelebremGalli posuere priores,
Uberibus glebis, eioplimi muttere-Bacchi
Ac prmlabenlh jucundis usibus annis

Magnarum qucese mullis componerepossif-
Autricus a priscis olimvocitala refertur.
Mlas posterior pinnas et cultnina avilh
Mcetiibusitnposuil duri munimina betli.
Ex augmentatis verso cognomineviuris,
Sive seqtiax usus dicas Anlissiodorum,
Seu mutilare velis ei Jixeris Alliodorum,
Nomhte diverso res est cumulalior una.

Hsecille pocia anle annos seplingentos. In Itinera-
rio eliam Anfonini Aug. scribiiur Aulesiodorum; in

349 FR JURETI OBSERYATI0NE5. p!:0

edilionevero Glabri Rodulphi, lih. n, cap. 8, An-,
tisioderum, ubi de Roberto rege loquens rem sin-
gularem notat : « Eam obsidi.ne circumdedit, qui
diu ibi crebris assultibus fatigalus residens, non
adversuseam praevaltiil, quse ferturnunquam fraude
vel hoste fuisse decepia. >

ADEPIST. LXXXI.
Papm Urbani successisse. Bertoldus in Chronico

ad anr.um 1099: «Romsevenerabilis papa Urbanus
hujus nominis secundus, postquam sedem Roma-
nara undecim annos et quinque menses gubernavit,
post nmltas tribulaliones, tandem iv Kal. Augusti
de hac luce migravit; post cujus obitum dominus
PaschaJis, qui et Regengerus, in ordine CLXHpapa
ordinalur, et hoc ex divina revelatione facttim
Hbique divulgalur. Ordinatus autem est a clero et
populo, post discessum sui prsedecessoris, die deciaia
sexta. > Ubi quod addit de divina revelatione, debet
illuslrari verbis Dodechini abbalis referentis fabu-
lam de schedula pariim pilosa, partim pura, qua
significabatur papatus illius tempus placidum e( tur-
liuleiilum.

Quodin eundofacileincurreremus. Baron. tom. XII
Annal., sic interpretatur hnnc locum : « Nimirum
sLdiceret, uterat, seRomam pergeread Paschalem,
ab^illis relinerelur qui faverentejus inimicoimpe-
Tatori et antipapaj. Si vero negaret s.e, ut erat,
inhserere Paschali, peccatum incurreret haud Jeve. >
Et paulo post addif : < Certe quidem quse ad peri-
cula spectant, ita ab Jiostibus vias obsessas hoc
tempore Domnizo scribit de Henrico imperatore per-
dueliaeRomanae Ecclesias, atque viam domini Pelri
faciebat hic hoslis custodire, viros spoliare jtibeiis
peregrinos. > Hsec Baron. Scribit autem abhas

-Urspergensis in Chron. anno 1102, Henricum impe-
ratorem publicasse Romam se profecturum, quate-
nus tam sua quam apostolici causa canonice venti-
lata, catholica inter regnum el sacerdolium eonfir-
maretur unilas, quae tot annis scissa permanserat.

- Non tamen venisse,nec nuntia dignilati apostolicae
subj'ectionem profitentia misisse,nechoclalerealle-
mm papara Paschali superponere, si fieri posset,
conalum ftiisse, nec profecisse. Paulo posl scribit :

. -<Inter haecWernherus tjuidam ex ordine miitiste-
rialium regis, qtiaeMarcliae,quaein patiibus Aquinse

. prseerat, quasi eamdem haeresim resuscitaturus,
eolleclis undicunque per Italiam copiis, corruptis
quoque multa pecunia Romanis nonnullis, dum
dominus apostolicus Beneventanis immoratur fini-
bus, quemdam pseudoabbatem de Fafara, proh
nefas! cathedras S. Petri imposuil, el ipsum papam
Ctesaris sub vocabulo Syhestri appellari voluit. Qui
tamen post paululum lurpiter, ut merebatur, a Ca-
tholicis eliminalus, vesaniae suse praimium male

conquisilL pejusque dispersi aeris retulit dainnum,
praeter lidei quod amiserat, caeco non doluil corde

dispendium. > Eodem speclant verba Dodecliini :
<IntereaWigberlusRomanseelapostoliese!60sedis
invasor moritur, el quia non habuit successorem
suae sectae,ruit omnis popultts ad Paschalem pa-
pam, el sic antiihilaia est Iiaaresis ejtts quia hacte-
nus vigebat.-» Hsaeille ad aniium Doin. 1098.

Anselmus Cantuariorum archiepiscopus in epist.
. ad Henricum regem Aiiglorum in scliedis manu-
scriptis : <Hoc tantum dico, quae apostolicus Pa-
schalis secundum Deum ecclesiaslice est electus,
el per totam Ecclesiam catholicam jam susceptus
et oonfirmatus. llle vero invasor de qua fama est,
nullam habet eleciionem, aut susceptionem nisi a
filiis dialioii inimicis Eeclesiae Dei. Quapropler
exspectamus ut super illum cadat, si non cecidif,
quod dixit Dominus, omnis plantatio quam non plan-

-tavilPater meuscoelestis eradicabitur. >
AD EPIST. LXXXIIL

Habeiis enitnin heptatico. Plerique veteres codi-
.ces non praefiguntaspirationis nolam liuic dictioni,
. sed' el in aliorumaticlorum libris- scripfum offen-

A ditur Iteplateuchus, ct lieplaliens. Ilic autem -intrl-
Jigitlocum Detiteronomii cap. xxv, cujus verba in
htinc modum concepla circnmferuntur : Si habue-
rinlinter se jurgium viri duo, et unus conlra altetum
rixari cmperit, volensqneuxor allerius eruere virum
suum de manu forlioris, miseritque manum et ap-
prehenderil verenda ejus, abscides manutn illius.inec
ftecteris super eum ulla misericordia. Peccatum igi-
tur est memoriss quod hic Ivo dicit, lapidibus oljrui
qui manum miserit ad genitale lnembrum (quod
Lactanlius Firm. appellat diviiiuin et admirabile
Dei optis, lib. De opilicio Dei, cap. 13, et decorum
atque pretiosum Cassiodorus lib. De anima cap. 16).
Naradesola uxore verba debent accipi, nec Iapide
caedi, sed truncari manu jiibetur. Hujus vero appel-
lationis ratio esi, quia solebanl veleies Ecclesiastici
in unum conjiingere et colligare qulnque libros
Moysis et insimul. dtios alios sequentes, Josue et Ju-
dicum, itaque, heplaticus complectebatur Penla-

n teuchum. Qtiod si quem locum proferebant ex illis
libris, citaliant sub nomine lieptatici vel hcpla-
teuclii. Cujus rerinscienlia fecit ut nonnulli aucto>-
rum loci depravati et mutaii fuerint : quod ex
scriptura vet. cod. piideni ohservavit Marianu3
episcopus Realinus in cpist. 7 S. Hieronymi ad
Lselam, ubi pro heptaleuchnm, alii subslituerant
pentatheucum; etepist. 28 ad Lucinium, oclaleucho,
pfo heptaleucho; quemadmodum etiam apud Gra-
tianum in can. Sanclu, distinct. 15, pro penlaleu-
chum, correctum esl, in editione Romana, hepla-
leuchunt, ex decreto Ivonis. Ohserva\i efiam eodem
vitio laliorare versuin Araloris apost. Hist. lib. i,
c. 17, qui sic vulgo cudilur :

Comprobat Omttipotenstmdarum fmdereUvsen
jElltiopam sociasse sibi:

Qui error incubal muitis manuscriplis codicibus, ne

quis pulet nostro SBDCUIOnatura. Sed in anfiquo
optimse fidei exemplarl perspicue legilur, Compror
bat heptuticus : quam \ocem solus Aldus relinuit.

^1Heptateuchi mentio fil ab Eusebio Emisseno h om<.
in Dominicam seplimam posl Pentec. el homelia in
Lucam, eap. 15, ut etiam a Sidouio Apollinari,
lib. v, episl. 15, et Gregorio papa jnimo Iib. vn,
epist. 49, ef lib. xn, epist. 50, et in cap. Qualiter.
caus. 7, q. 1. Hincmarus Remensis : Qum utraqp,e
per se perpelrata in heptatico morle Domino prmci-
picntc mulctuntjcr. Idem alio loco : Quod uutem in

heplaiico de zehlipia scribilur. Henrictis de Gan-
davo lib. De illuslrib. Eccles. script. cap. 8, dicit
Petrum de Rigam Remcnsis Ecclesiseclericum scri-

psisse metrice Heptateuchum.
AD EPIST. LXXXIY.

Contru ittlerdictum bonm memorim pupm Vrbuni
coronam ipsi regi imposuerint. Philippus jam antea
excomihunicatus fuerat a papa Urbano in Claro-
montensi concilio, ut ail Ivo epist. 211. Pcenitens

postea absolutus: at uhi audivit Urbanum obiisse,

n rediit ad consorlium pellicis Bertredse. Qua causa
Paschalis successor Urhani misit in Galliara duns
cardinales, qui coacto concilio Pictavis, regem
denuo excofnmunicarunt, quemadmodum indicat
auclor. dicta ejiist. 211.

AD EPIST. LXXXV.
Et ctim hoc correctum fuerit. Ila casligatuin ex

\et. cod.; male antea : El hocquod rectum fuerit.
Quidquid dixerint vobis legati vestri. Ita reslittii

ex plerisque vet." cod.; anlea : Quatn quod dixe-
rint vobh - leguti nostri, ut habet unus manu-

scriplus.
ADEPIST. LXXXVII.

Et veterno ipsitts Ecctesim morbo. Hsec leelioprio-
ris editionis fitmalur consensu variorum manu-

scriptorura. Sed in aliis exemi>laria,mutata dictionc

pro veleruo, habetur, cl vcteri,' ut in vel. cod_
Servini. Est etiam